附件3

关于个人所得税若干业务问题的通知

穗地税发〔2004〕64号
(根据2020年4月8日《国家税务总局广州市税务局关于公布税务规范性文件清理结果的公告》修正)

局属各单位：

    为规范和完善个人所得税征收管理，根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例的规定，现就个人所得税若干业务问题明确如下：

    一、关于单位发给员工的各种通信卡等征税问题

    对单位发给员工的羊城通卡、有价（储值）通信卡等，由员工拥有支配使用权的，应将单位每次的充值金额或通信卡的面额并入员工当月的工资薪金收入，按税法规定计算缴纳个人所得税。

    二、关于离、退休人员取得单位发给的各种补贴、节日费等征税问题
    对离、退休人员取得单位发给的除按照国家统一规定发给的退休工资、离休工资、离休生活补助费以外的各种补贴、节日费等，按工资薪金所得，单独计算征收个人所得税。

    三、关于学校向学习成绩优异的学生发放奖学金的征免税问题
    对学校向学习成绩优异的学生发放的奖学金，在国家税务总局未有明确规定之前，暂不计征个人所得税。

    四、关于临时出国人员取得伙食费、公杂费的征免税问题
    对临时出国人员取得所在单位发给的伙食费、公杂费，符合《财政部外交部关于印发〈因公临时出国经费管理办法〉的通知》（财行〔2013〕516号）规定的不予征收个人所得税。

    五、关于个人取得财产转租收入扣除有关税、费的次序问题
    除另有规定外，对个人取得的财产转租收入，应由财产转租人按“财产租赁所得”项目计征个人所得税。具体扣除有关税、费的次序如下：

   （一）财产转租过程中缴纳的税金及教育费附加；

   （二）财产转租人支付给上一环节出租人的租金；

   （三）按租赁合同由财产转租人负担并能提供有效准确凭证，证明该转租财产实际开支的修缮费用（以每次800元为限，一次扣除不完的，准予在下次继续扣除直至扣完为止）；

   （四）税法规定的费用扣除标准。

    六、关于个人投资者兴办的有限责任公司税后利润征税问题
    对于全部或者部分由个人投资者兴办的有限责任公司，在申请注销办理税务清算时，其结余的盈余公积以及未分配利润，在依法弥补企业累计未弥补的亏损之后，应按个人投资者的出资比例计算分配个人投资者的所得，按“利息、股息、红利所得”项目计征个人所得税。

    七、关于继承人应否履行被继承人纳税义务问题
    根据《中华人民共和国继承法》第三十三条的规定，继承遗产应当清偿被继承人依法应当缴纳的税款，清缴税款以被继承人的遗产实际价值为限。继承人放弃继承的，对被继承人依法应当缴纳的税款可以不负缴纳责任。

    八、关于职工因病解除劳动合同按规定取得的医疗补助费征免个人所得税问题
　　职工因患病或者非因公负伤，经劳动鉴定委员会确认不能从事原工作、也不能从事用人单位另行安排的工作而解除劳动合同，按劳动部门有关规定从用人单位取得的医疗补助费，暂免征个人所得税。

　　本通知适用于除外籍人员以外的个人所得税纳税人。本通知从发文之日起执行。过去有关规定与本通知规定有抵触的，以本通知规定为准。

                            广州市地方税务局
                             2004年4月6日